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Anotace

KUCHTOVÁ, Kristýna. Pohled rodičů na obsah televizních pořadů zaměřených

primárně na děti. Hradec králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021.

94 s. Diplomová práce.

Diplomová práce řeší téma dětských televizních pořadů a to, jak je jejich obsah

vnímán rodiči dětí ve zvoleném věku. V teoretické části se práce zaměřuje na současnou

rodinu a rodičovství. Zmiňuje roli rodičů při sledování televize dětmi a další možnosti

trávení volného času. Dále se zabývá vymezením dítěte ve věku šest až osm let a riziky

nadměrného sledování televize v dětském věku a jejich následky. V závěru se první část

práce věnuje televizním kanálům a pořadům pro děti a vybraným rizikovým jevům a

jejich dopadu na dětského diváka.

Empirická část popisuje průběh realizace a výsledky výzkumného šetření, které

mělo za cíl zjistit, jak právě rodiče dětí ve věku šest až osm let vnímají obsah televizních

pořadů zaměřených primárně na děti. Výzkum byl realizován prostřednictvím rozhovorů.

Výsledky výzkumu odhalily, že ačkoli rodiče vnímají nabídku dětských pořadů spíše

kladně, jsou si vědomi existence některých prvků v obsahu pořadů, které považují za

velmi nepatřičné pro děti v daném věku.
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Annotation

KUCHTOVÁ, Kristýna. Parents' view of content in television shows primarily aimed at

children. Hradec králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021.

94 s. Master Degree Thesis.

The diploma thesis addresses the topic of children's television programs and how

their content is perceived by parents of children of the chosen age. In the theoretical part,

the work focuses on the current family and parenthood. Next the thesis concerns on the

role of parents in watching television with children and other opportunities to spend free

time. It also deals with the definition of a child aged six to eight years and the risks of

excessive television viewing in childhood and their consequences. In conclusion of first

part the thesis focuses on the television channels and programs for children and selected

risk phenomena and their impact on children.

The empirical part describes the course of implementation and results of a

research survey, which aimed to find out how parents of children aged six to eight

perceive the content of television programs focused primarily on children. The research

was conducted through interviews. The results of the research revealed that although

parents perceive the offer of children's programs rather positively, they are aware of the

existence of some elements in the content of programs that they consider very

inappropriate for children of a given age.
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Úvod

Dobrý sluha, ale zlý pán? I takto by se dalo přemýšlet nad jedním

z nejužívanějších médií v současné době. Televize oslaví za pár let již sto let od svého

vzniku a za tuto dobu se stala nedílnou součástí života téměř všech lidí, celých

společností. Jedná se moderní technologii, jejíž sledování s sebou přináší řadu rizik a

s nimi spojených negativních dopadů. Na druhou stranu má i své neopominutelné

výhody. Jejím prostřednictvím se mohou lidé vzdělávat, relaxovat, získávat nové a

aktuální informace o dění kolem sebe i ve světě. Postupně se stala synonymem pro

zábavu a stejně jako i další sdělovací prostředky má na nás vliv téměř na každém

kroku. Přesto, že jsme si vědomi jejích nevýhod, neumíme si představit, že bychom ji

ze svého života zcela eliminovali. A i toto je důvodem, proč některé její záporné

dopady lidé bagatelizují anebo v běžném životě opomíjejí.

Nesmíme ale zapomínat, že televize neovlivňuje pouze nás dospělé, ale

především mladší generace. Děti, na které se tato práce bude zaměřovat, se narodily

do tohoto zrychleného a médii ovlivněného světa. Televizní pořady jim od raného

věku předkládají normy dané společnosti. Pro děti jsou určené zejména televizní

pořady, které mají podobu pohádkových příběhů. Ty jsou již od pradávna jedním

z prvních nástrojů, který má za cíl dětem pomoci se bezpečně seznámit s různou

podobou reálného světa. Mají jim poskytovat možnost pochopit jeho zákonitosti a

otázky dobra a zla či spravedlnosti a nepsaná pravidla chování a vzájemného soužití

lidí. Dříve jim tyto zkušenosti byly zprostředkovány vyprávěním a čtením. Dnes tuto

odpovědnost přebírají tvůrci takto orientovaných televizních pořadů. Při sledování

těchto primárně pro děti určených pořadů vysílaných v televizi, mě ovšem napadala

otázka, zda reflektují to, co se od nich očekává a zda je jejich vysílaný a zobrazovaný

obsah pro děti skutečně vhodný a poučný vzhledem k jejich věku a rozumovým

schopnostem. Zajímalo mě přitom, že pokud mám pochybnosti já, tak jak to vnímají

rodiče těchto dětí a jestli si i oni myslí, že je obsah některých dětských televizních

pořadů z různých důvodů nevhodný či rizikový.

Cílem této práce je za pomoci odborné literatury popsat a analyzovat, jaký pohled

mají rodiče na obsah televizních pořadů zaměřených primárně na děti a zároveň

zmapovat i to, jaké pořady jim pro děti přijdou nejvíce vhodné, proč tomu tak je a

naopak, jaké projevy v nich považují za nejvíce rizikové. Věk dětí byl přitom stanoven
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na šest až osm let proto, že v tomto věku jsou dostatečně vyspělé na to, aby více

vnímaly obsah sledovaných pořadů, který je jim zapotřebí v tomto věku ještě

regulovat. To potvrzují i někteří odborníci. Thorová například tvrdí, že v tomto věku

jsou rodiče stále ještě víceméně výraznou autoritou určující hranice a pravidla.

Práce má teoreticko-empirický charakter a první část je rozdělena do čtyř kapitol.

První se zaměřuje na téma současné rodiny a rodičovství. Zahrnuje demografický

kontext, výchovu a socializaci v medializované společnosti, a právě roli rodičů při

sledování televize dětmi včetně dalších možností trávení volného času. Druhá kapitola

se soustředí na charakteristiku zvoleného věkového období dítěte a na televizi jako

takovou. Zmiňuje televizní kanály v kontextu základních potřeb dětí a jejich

sledovanost. Dále pak zdravotní, psychická, sociální a další rizika nadměrného

sledování televize v dětském věku a jejich následky. Třetí kapitola je věnována

televizním pořadům pro děti a ústí v poslední kapitolu, kde jsou ústředním tématem

vybrané rizikové jevy v těchto pořadech a jejich dopad na dětské diváky. Výzkumné

šetření bylo realizováno prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů se šesti

respondenty. Průběh i výsledky jsou pak zaznamenány a popsány v empirické části

této práce.

Dětskými příběhy, pohádkami a jejich významem pro vývoj dítěte se zabývá

mnoho odborníků z různých vědních oborů. Mezi nimi lze jmenovat například

Bettelheima, Vágnerovou, Černouška a další. Televizi, jejímu vlivu a dopadu na děti

věnuje pozornost také široká škála českých, ale i předních zahraničních odborníků.

Z českých zmíním např. Suchého, Šeďovou, Říčana a Saka. Ze zahraničních je to pak

Spitzer či Meyrowitz. Avšak kombinace těchto témat se v odborné literatuře a pracích

příliš nevyskytuje. Někteří autoři sice ve svých dílech hovoří o negativním televizním

vlivu na děti a rizikovém obsahu některých televizních pořadů, ale nemyslí tím dětské

pořady pravidelně vysílané na různých televizních kanálech.

Tomuto spojení se věnují spíše laické skupiny rodičů v internetových diskusích

nebo článcích. Výzkumy na toto téma probíhají spíše v zahraničí. V tuzemsku jsou

čas od času zveřejněny výzkumy se statistikami sledovanosti nebo výsledky studenty

uskutečněných výzkumných šetření. Záměrem tedy je, aby tato práce sloužila jako

rozšíření mé bakalářské práce, kde byla existence nevhodných prvků a projevů

v dětských televizních pořadech potvrzena přímo dětmi. Zároveň by měla být další
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podklad ke zvýšení povědomí o tom, že ne všechny pořady v televizi, ačkoli jsou

prezentovány jako dětské, mají skutečně takovou podobu a hodnotu, která je od nich

očekávána a která by nám umožňovala se na ně při výchově a socializaci dětí spoléhat.
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1 Současná rodina a rodičovství

První kapitola této práce se bude věnovat rodičovství a rodině v kontextu proměn,

které přichází s modernizací společnosti. Na začátku bude popsána současná situace

v České republice z demografického hlediska. Budou uvedeny data o počtu obyvatel,

počtu dětí, věku, vzdělání rodičů aj. Dále se bude věnovat proměnám chápání rodiny

a rodičovství a změnám hodnot, a to především ve vztahu ke způsobům trávení

volného času s dětmi. Nakonec se zaměří na roli rodičů při sledování televize jako na


[…]


postavičky a jsou na sebe takové zlé.

„To si nemyslím. Někdy jsem zaznamenal v nějakých těch pohádkách i v těch disneyovkách, že

se nám objevují občas sprostá slovíčka.“

Jo, no tak to je taky. To si myslíš, že je to v pořádku v těch pohádkách? Má to na ty děti

nějaký vliv? Že chodí a používají je?

„Jo, to má, to má. Třeba oblíbený jsou Auta. Jo, takže Blesk McQueen jo a tam stoprocentně

jsou tyhlety slova sem tam. Ale teď si je nevybavuju.“

To nevadí. A používají je potom děti? Že právě je pak musíš jako upozornit na to.

„To se nám stalo, jo jo. To řekne a ty řekneš, že to je sprosté slovo, ať to nedělají a oni, no ale

vždyť to bylo v Autech, vždyť to říkal Burák. Nebo něco takovýho.“

No jasně, takže vliv to na ně prostě má?

„No jasně, jsou to jejich vzory.“

Jasně, dobře. A nestalo se někdy, že by děti samy přišly s tím, že by se tam něčeho bály,

nebo že se jim něco nelíbilo?

„My jim tohle nepouštíme. My se to snažíme filtrovat. Se snažíme si vždycky přečíst, o čem to

je, a i když běží něco třeba, že na něco koukáme a oni sem přijdou tak. Plácnu je tam třeba

nějaký dinosaurus nebo něco z čeho, (tišeji) no Julinka je taková to no, labilnější… o čem by

se jí mohlo zdát v noci. No tak jí od toho vyhodíme.“

Jo, tudíž to nikdy neviděla?

„No ne, nenechám je na to koukat, vyhodím ji odsud.“

Je mi to jasné. A hlídáš to víc ty nebo Lucka?

„Asi ten, kdo zrovna, kdo zrovna hlídá. Ten, kdo jim to pustí. Oni si to jako nesmí pustit sami

bez dovolení. Čili u toho vždycky ta kontrola dospělýho je.“
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Super. A ještě tedy, co mě zajímá, to se týká reklam na těch televizních kanálech nebo

mezi těmi pořady pro děti. Tak myslíš, že jsou ty reklamy adekvátní tomu, že je to mezi

pohádkami, mezi pořady pro děti, nebo si myslíš, že jsou tam přehnaně? Že pak působí

na děti ve smyslu jako např. já tohle chci a musím mít.

„Abych ti řekl pravdu tak jako v období normálního roku to vůbec nevnímám a myslím si, že

děti taky ne. Ale samozřejmě v období prosincovom, před Vánocema to je taková masáž. Když

třeba je to Studio kamarád v neděli nebo ráno ty pohádky, jo, když si to třeba z postele na půl

hodiny pustí, tak to je prostě krám za krámem. To je šílený. To tak teď není, to mi tak

nepřipadá, ale před těma Vánocema jo.“

A chodí pak děti, Julinka, s tím, že prosí o něco, co viděla?

„Ne ve sto procentech, ale bylo to. Zrovna letos jsme to měli takhle. Že tam objevil Hotwheels

padací dráhu, tu musel mít a taky jí měl no…“

Jo, takže ovlivnily jako Ježíška?

„Takže ovlivnilo.“ (Smích)

Dívá se na hodinky, spěchá.

Dobře. Tak jo a máš k tomu ještě, co bys chtěl dodat? Napadá tě ještě něco, nějaký

názor na tyhle televizní pořady pro děti? Jestli si třeba myslíš, že je to docela dobrá

nabídka v televizi.

„No takový ty pohádky na těch Jim Jamech a Minimaxech, to, když občas přepnu, tak

omdlívám. To je hrozný. Ale co se týká Déčka, tak myslím, že je to dobrý. To je zmáknutý.

Nechci teda Déčko chválit, Českou televizi už vůbec ne protože tam jsou typy jako Moravec a

spol., který nesnáším (To tam napiš někam).“ (Smích)

Dobře, to spíš ne. Tady jde o pořady pro děti.

„Ale zrovna Déčko je dobrý. A myslím si, že měli zmáklou i tu, na jaře, i tu. Déčko dětem, jak

vysílali. To už teď není. Bylo to dobrý. Je to dobrý. A co je dobrý (Co tam uveď) tak, strašně

moc procent učitelů tu jejich filmotéku využívá. Ty naučný videa, výukový videa, všechny ty

odkazy. Jako myslím si, že 80 procent učitelů při tý online výuce tohleto používá.“

To i někdo zmiňoval, že je to super. Že to je dobrý materiál.

„To ti říkám.“
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Z praxe.

„U nás to taky dělají. Takže to bych pochválil. Vzdělávací obsah tam je dobrej. Ale mluvím o

Déčku ne o Jim Jamu prosím tě.“

Dobře, a tak tedy když říkáš, že ty Jim Jam, Minimax a tyhle kanály se ti moc nelíbí tak,

víš proč? Uměl bys říct, proč se ti to nelíbí? Co tam je?

„No jako ono je to asi daný i mentalitou. Za prvý mi asi nejsou tři roku tak, už to asi

nedokážu pochopit. Za druhý zase mi jako Češi jsme trošku, jinou mentalitu máme. Takže ty

přitroublý anglický. A to přesně vidíš. Pak na konci se díváš a vidíš, to je z Francie, to je

třeba Skandinávie. A to každá ta pohádka je úplně jiná. A prostě něco ti sedí víc, něco míň a

něco mě rozčílí, že bych hodil ovladač. A děti taky. Vidíš, že něco se jim líbí a od něčeho jdou

a je to hrůza. A je to i stylem výtvarným, jak je to nakreslený, jak je to…“

Vypadá to prostě jinak.

„Zvuky že jo, mentální, nebo jestli tam je nějaká komunikace. Ta se jim líbí víc.“

Ukazuje, že už musí jít, nechce nic víc dodat.

Dobře, tak jo. Děkuju.

„Není zač.“