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Téma práce: Autorka volně pokračuje ve svém bakalářském tématu. Tentokrát si

vybrala pohled rodičů. Téma souvisí se studovaným oborem. Cíl si autorka stanovila

šířeji – „Cílem této práce je za pomoci odborné literatury popsat a analyzovat, jaký

pohled mají rodiče na obsah televizních pořadů zaměřených primárně na děti a

zároveň zmapovat i to, jaké pořady jim pro děti přijdou nejvíce vhodné, proč tomu tak

je a naopak, jaké projevy v nich považují za nejvíce rizikové.“

Zaměření práce: Práce má teoreticky empirický charakter. Celá práce je rozdělena

na čtyři teoretické kapitoly a jednu kapitolu věnovanou empirickému šetření. V první

kapitole nás autorka seznamuje s pohledy na současnou rodina a rodičovství. Svou

pozornost rovněž věnuje výchově v rodině, socializaci a rolí rodičů vše v kontextu

s médií. Druhá kapitola se věnuje vztahu dítě a televize. Nejprve jsou popsány

změny a charakteristika dítěte 6 až 8 let, po které následuje kapitola zaměřená na

televizní kanály. Velká část druhé kapitoly se věnuje rizikům, která přináší

dlouhodobé sledování televize. Třetí kapitola se již cíleně zaměřuje na televizní

pořady pro děti. Poslední kapitola teoretické části vymezuje vybrané rizikové jevy

v dětských televizních programech.

Empirické šetření: V úvodu empirického šetření je stanovený cíl, který koresponduje

s cílem v úvodu. Šetření proběhlo pomocí polostrukturovaných rozhovorů celkem se

šesti respondenty, kdy vždy dva se týkaly jednoho dítěte. Autorka představila

výzkumný soubor a stručně metodu výzkumu. Pro analýzu a vyhodnocení dat použila

otevřené kódování, kdy si zvolila šest kategorií. Empirická část je přehledně

zpracována. Autorka prokázala velmi dobré znalosti při výzkum a jeho analýze.

Z výzkumného šetření navrhla autorka možné hypotézy.

Využitelnost pro praxi: Využitelnost je střední z důvodu nižšího počtu respondentů.

I když byl vzorek šesti respondentů, ale vždy se jednalo o dvojice rodičů.

Rozsah práce: Rozsah práce je přiměřený. Práce má celkem 94 stran včetně příloh.

Práce s odbornými zdroji: Citované i použité zdroje jsou aktuální. Autorka pracuje i

s výzkumy z řešené problematiky. Malá chyba se objevila na straně 8, – „Thorová

tvrdí…“ – zde chybí zdroj.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Práce odpovídá požadavkům

kladeným na diplomovou práci. Jen v anotacích je malé písmeno k ve slově Králové

a v úvodu chybí písmeno ve větě: „Jedná se moderní technologii, …“

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Na straně 59 je následující citace respondenta: „Noo neviděli. To my nevíme

viď.“ Může se z toho zdát, že rozhovory probíhaly za přítomností obou. Je to

pravda?

2. Které výsledky výzkumu byly pro Vás překvapivé?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F
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